ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 августа 2017 года г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи: Залесного С.А.

при секретаре Баранцевой М.А.

с участием государственного обвинителя ФИО3

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката ФИО4, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не женатого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО1, действуя умышленно, в неустановленное время, в неустановленном месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, совместно с которым им был разработан преступный план незаконного сбыта наркотических средств на территории города Краснодара. В соответствии с заранее распределенными между ними преступными ролями, неустановленное следствием лицо должно было передать ФИО1 наркотическое средство, для последующего сбыта, путем осуществления "закладки", информируя о месте ее расположения посредством использования сети «Интернет». ФИО1 должен был забрать «закладку» наркотического средства и произвести новые "закладки" в меньшем количестве на территории г. Краснодара. Далее, посредством использования сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу места их расположения, с целью обеспечения дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства в г. Краснодаре. ФИО1, должен был, самостоятельно развозить наркотическое средство по адресам сбыта, которые определял по своему усмотрению, в пределах г. Краснодара, то есть производить "закладки", откуда наркотическое средство могли забирать непосредственные приобретатели, за что ФИО1 предполагалось получение от неустановленного лица денежного вознаграждения. Во исполнение разработанной и согласованной преступной схемы совершения незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, в адрес ФИО1, в неустановленное следствием время, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования сети «Интернет», соучастником было направлено сообщение с инструкциями, согласно которым он должен был забрать в определенном месте заранее приготовленную к незаконному сбыту партию наркотического средства и произвести его новые "закладки" в меньшем количестве. В неустановленное следствием время, действуя согласно полученным инструкциям, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, г. Краснодара, забрал партию порошкообразного вещества, общей массой не менее 45,4 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона, которое согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к наркотическому средству в крупном размере, которое ФИО1 незаконно хранил с целью сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находился на территории г. Краснодара с целью осуществления «закладок» наркотического средства, однако, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 25 минут он был задержан сотрудниками полиции по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>, доставлен в Управление МВД России по г. Краснодару, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут сотрудниками полиции при производстве личного досмотра ФИО1, при нем обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, в котором находились 7 свертков с порошкообразным веществом, общей массой 3,07 грамма, которое, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» признается крупным размером, которое ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел и незаконно хранил при себе, с целью сбыта неопределенному кругу лиц, однако его преступный умысел не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство своевременно изъято из незаконного оборота.

В этот же день, в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 15 минут, в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, сотрудниками полиции в кухонной комнате, обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом, общей массой 42,31 грамма, которое содержит в своем составе, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство: производное N-метилэфедрона и электронные весы, на поверхности которых обнаружено порошкообразное вещество общей массой 0,02 грамма которое содержит в своем составе, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство: производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» признается наркотическим средством в крупном размере, которое, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел и незаконно хранил в своем жилище, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, однако его преступный умысел не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его умышленные действия были пресечены сотрудниками полиции.

ФИО1, действуя во исполнение единого с неустановленным соучастником преступного умысла, намеревался сбыть на территории г. Краснодара неопределенному кругу лиц, путем осуществления «закладок», наркотическое средство: производное N-метилэфедрона, общей массой 45,4 грамма, включенное в Список I Перечня и относящееся к крупному размеру наркотических средств, однако, не смог довести преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме и пояснил, что он проживал в арендованной квартире по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 25 минут, он находился в районе 

<

адрес> в городе Краснодаре, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. Сотрудники полиции доставили его в УМВД России по г. Краснодару, по адресу г. Краснодар, 

<

адрес>. С участием двоих понятых, произвели его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему предложили добровольно выдать что-либо из запрещенного в гражданском обороте: оружие, наркотики, на что он им ответил, что такового при себе не имеет. В ходе личного досмотра сотрудники полиции в правом кармане надетых на нем спортивных брюк, обнаружили 1 полиэтиленовый пакет с семью свертками с порошком светлого цвета. В правом кармане надетой на нем куртки обнаружен мобильный телефон «iPhone 6». Телефон был изъят. Затем в присутствии понятых были сделаны смывы с ладоней правой и левой рук ватными тампонами. Он написал явку с повинной и сообщил, что дома у него находятся еще наркотические средства. Сотрудники полиции с ним проследовали к нему домой, где с его согласия был проведен осмотр квартиры, входе был изъят полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, две банковские карты на его имя, электронные весы с остатками наркотического вещества, две ложки с остатками наркотического вещества, изоляционная лента черного цвета, полимерный пакет с маленькими пакетиками внутри и блокнот с записями. По поводу обнаруженного он пояснил, что он, в конце января 2017 в связи с тяжелым материальным положением решил заняться нелегальным бизнесом, а именно распространением синтетического наркотика. В сети интернет зарегистрировал свой аккаунт на интернет сайте «legalrc.com», где заказал партию наркотического средства, предварительно оплатив его через терминал. На аккаунт пришло сообщение с указанием перехода на сайт «hydra.onion», для дальнейшей переписки с продавцом наркотического средства. На сайте «hydra.onion» он зарегистрировал свой аккаунт и ему пришло сообщение с адресом местонахождения закладки предполагаемого наркотического средства, данное местно находилось на 

<

адрес> г. Краснодара, точный адрес он не помнит. Он забрал закладку с наркотическим средством массой 70 грамм, принес ее домой. Далее он приобрел весы и маленькие полиэтиленовые пакетики, для расфасовки наркотического средства. Находясь дома он расфасовал часть имеющегося у него наркотического средства в маленькие полиэтиленовые пакетики около 10 штук разложил их по различным тайникам в г. Краснодаре, адреса тайников не помнит. Через сайт «hydra.onion» сообщил адреса местонахождения оставленных закладок с наркотическим средством. Ему пришла оплата на его «Qiwi кошелек» номер не помнит, а после он переводил денежные средства на банковскую карту банка «Тинькофф». Он снимал полученные денежные средства, в различных банкоматах г. Краснодара. ДД.ММ.ГГГГ он снова расфасовал десять пакетиков, по 0,44 грамма, а оставшееся наркотическое средство массой около 50 грамм он спрятал дома. ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял закладки с наркотическим средством на 

<

адрес>, г. Краснодара, где был задержан сотрудниками полиции. Он вел переписку с неустановленным лицом на интернет сайте «hydra.onion», используя сотовый телефон марки «iPhone 6» в корпусе серебристо цвета. 

Суд находит установленной вину подсудимого.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показала, что в октябре 2016 года она проживала в городе Саратове, где познакомилась с ФИО1 ФИО1 предложил ей переехать с ним в город Краснодар на постоянное место жительства. ДД.ММ.ГГГГ они приехали в г. Краснодар, арендовали квартиру на 

<

адрес>. ФИО1 говорил ей, что уезжает на собеседования и его не было несколько часов в день. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, ФИО1 вышел из дома, пояснив, что отлучается на несколько часов. Вечером примерно в 20 часов 00 минут в квартиру, где они проживали прибыли сотрудники полиции вместе с ФИО1, который признался, что занимался распространением наркотических средств в г. Краснодаре. Пояснив, что осуществлял «закладки» с наркотическим средством под названием «соль» в различных тайниках в г. Краснодаре и за это ему перечисляли на банковскую карту денежные средства. В присутствии двух понятых и с ее согласия произведен осмотр квартиры, на кухне было обнаружено: порошкообразное вещество бело цвета в полимерном пакетике, электронные весы, большое количество полимерных пакетиков с синей полоской у горловины, две металлические ложки, изоляционная лента черного цвета, две банковские карты и блокнот, принадлежащий ФИО1 Все было изъято и упаковано. О том, что ФИО1 занимался распространением наркотических средств она не знала. 

Из показаний свидетеля ФИО6, данных ею при производстве предварительного расследования, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 20 минут, она находилась дома, к ней в дверь позвонили сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, пригласили ее для участия в качестве понятого, при производстве осмотра места происшествия в квартире незнакомого молодого человека. Она согласилась, с сотрудниками полиции находился мужчина, который был приглашен ими ранее также в качестве понятого. Они подошли к 

<

адрес> г. Краснодара. Сотрудники полиции сообщили им, что осмотр места происшествия будет проводиться в данной квартире с участием лиц, в ней проживающих и представили парня по имени ФИО1 и девушку Кузину Ксению. Перед началом осмотра ФИО1 и ФИО5 дали свое согласие на проведение осмотра. В ходе осмотра в кухонной комнате на поверхности кухонного гарнитура сотрудниками полиции было обнаружены весы электронные в корпусе серебристого цвета с остатками вещества на взвешиваемой поверхности, полимерный пакет внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, полимерный пакет внутри которого находятся две столовые ложки, полимерный пакет внутри которого находятся полимерные пакетики, моток изоляционной ленты черного цвета, блокнот в обложке черного цвета. На подоконнике были обнаружены две банковские карты «Тинькоф Банка». Все обнаруженные предметы в присутствии всех участвующих лиц были помещены в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы нитей скреплены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (л.д. 186-188).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных им при производстве предварительного расследования, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании с согласия сторон, следуют аналогичные по содержанию показания (л.д. 190).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им при производстве предварительного расследования, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 55 минут, он находился на остановке общественного транспорта расположенной около строения по адресу г. Краснодар 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, пригласили принять участие в качестве понятого, при личном досмотре, незнакомого гражданина. Так же сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину, стоявшего на остановке, он согласился. Они все вместе зашли в помещение УМВД России по г. Краснодару расположенное по адресу г. Краснодар 

<

адрес>, поднялись на четвертый этаж и зашли в один из кабинетов. В кабинете находился парень, который представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> полиции пояснили ФИО1, что будет произведен его личный досмотр, так как он подавал внешние признаки опьянения. Ему были разъяснены права, и сотрудник полиции (мужчина), спросил у него, имеет ли он при себе, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, а так же психотропные или наркотические средства, добытые преступным путем, запрещенные в гражданском обороте, а если таковые имеются, предложил выдать добровольно. ФИО1, пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. В ходе досмотра в правом боковом кармане спортивных брюк серого цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось 7 (семь) свертков черной изоленты, в каждом из которых находились полимерные пакетики с содержимым в них, порошкообразным веществом светлого цвета. Данные пакетики были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити склеены бумажной биркой, на которой поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1. Так же в правом боковом кармане спортивной куртки серого цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone 6» в корпусе серого цвета, который был упакован аналогичным образом. После чего, согласно протоколу сбора образцов для сравнительного исследования, ФИО1, ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы пальцев, ладоней и кистей, обеих рук. Тампоны, были помещены в полиэтиленовый пакет, упакованы. По факту обнаруженного, ФИО1, пояснил, что данное вещество является наркотическим, он хранил его при себе для распространения на территории города Краснодара путем закладок в тайниках (л.д. 80-82).

Из показаний свидетеля ФИО9, данных им при производстве предварительного расследования, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании с согласия сторон, следуют аналогичные по содержанию показания (л.д. 86).

Из показаний свидетеля ФИО10, данных им при производстве предварительного расследования, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он является оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г. Краснодару. В его обязанности входит пресечение и профилактика совершения правонарушений и преступлений. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 25 минут, в ходе выполнения своих служебных обязанностей, им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару майором полиции ФИО11, оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару капитаном полиции ФИО13 и младшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару прапорщиком полиции ФИО12, находясь по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>, был выявлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>. Данный гражданин что-то искал в кустарном насаждении, подавал внешние признаки опьянения, оглядывался по сторонам, заговаривался, походка была шаткая. В связи с чем, он был доставлен в помещение Управления МВД России по городу Краснодару, по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. В кабинете № был произведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра были приглашены двое граждан в качестве понятых. Перед проведением личного досмотра ФИО1, всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. При проведении досмотра в правом боковом кармане спортивных брюк, серого цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось еще семь свертков черной изоляционной ленты, в каждом из которых находились полимерные пакетики с содержимым в них, порошкообразным веществом светлого цвета. Данные полимерные пакетики были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы склеены бумажной биркой, на которой поставили свои подписи участвующие лица и досматриваемый ФИО1 В правом боковом кармане куртки серого цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone 6» в корпусе серого цвета, который был упакован аналогичным образом. Далее капитаном полиции ФИО13 был проведен сбор образцов для сравнительного исследования, в ходе которого ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, смоченными в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы с пальцев и кистей, ладоней обеих рук ФИО1 Тампоны были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити склеены бумажной биркой. Досматриваемый ФИО1 сообщил, что желает написать явку с повинной, в которой указал, что с ДД.ММ.ГГГГ он зарабатывал деньги преступным путем, а именно осуществлял закладки наркотического вещества на территории города Краснодара и по месту его жительства хранится крупная партия наркотических средств, добытая им в городе Краснодаре. Далее им, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару майором полиции ФИО11, оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару капитаном полиции ФИО13 и младшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару прапорщиком полиции ФИО12 в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд по месту жительства ФИО1 по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. В жилище ФИО1, в присутствии понятых, с согласия проживающих в квартире, был произведен осмотр. На кухне были обнаружены и изъяты следующие предметы: электронные весы, полимерный пакет с веществом светлого цвета, столовая и чайная ложки, изоляционная лента, фасовочные полимерные пакеты, пластиковые банковские карты, блокнот с записями. По факту обнаруженного ФИО1, пояснил, что вещество является наркотическим, которое он приобрел и хранил с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Краснодара (л.д. 113-116)

Из показаний свидетеля ФИО13, данных им при производстве предварительного следствия, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании с согласия сторон, следуют аналогичные по содержанию показания (л.д. 117).

Помимо этого, вина подсудимого подтверждается также иными материалами дела, исследованными в судебном заседании: протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении (л.д. 38-39); протоколом личного досмотра и протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которых, в период времени с 18.00 часов до 18.10 часов в помещении Управления МВД России по г. Краснодару, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> кабинет № у досматриваемого ФИО1 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Iphone 6» в корпусе серого цвета, полимерный пакет, с семью свертками черной изоленты, в каждом из свертков полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д. 7-9 л.д. 10-11); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено помещение 

<

адрес>, г. Краснодара обнаружено и изъято: две металлические ложки, электронные весы в корпусе серебристого цвета с остатками порошкообразного вещества, моток изоляционной ленты черного цвета, полимерные пакетики, две пластиковые банковские карты банка «TinkoffBanK» (л.д. 135-140); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся семь прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, массой 2,93 грамма, являющимся наркотическим средством – производное N-метилэфедрона (л.д. 104-108); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено дело об административном правонарушении и проведении расследования № в отношении ФИО1 (л.д. 90-101); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено порошкообразное вещество, массой 42,30 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, порошкообразное вещество, массой 0,01 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, сотовый телефон марки «Iphone 6», имей: №, две металлические ложки, электронные весы в корпусе серебристого цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, полимерные пакетики, две пластиковые банковские карты банка «TinkoffBanK» (л.д. 162-174); заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого: порошкообразное вещество общей массой 3,07 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и представленный на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (л.д. 27-28); заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого: порошкообразное вещество общей массой 3,00 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и представленный на экспертизу по уголовному делу № содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (л.д. 69-70); заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого: порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 42,31 грамма. Порошкообразное вещество в бумажном свертке, изъятое с поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,02 грамма. На поверхностях двух металлических ложек изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, обнаружено следовое количество наркотического средства – производное N-метилэфедрона (л.д. 149-151).

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого доказанной, квалификацию его действий по ч. 3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ правильной, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Личность подсудимого, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества и наказание назначено в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не может обеспечить достижения целей наказания, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с учетом имущественного положения подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГг. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в период следствия и суда с 19.02.2017г. по 03.08.2017г.

Меру пресечения осужденному оставить содержание под стражей.

Вещественные доказательства по настоящему делу: порошкообразное вещество, массой 2,93 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; порошкообразное вещество, массой 42,30 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; порошкообразное вещество, массой 0,01 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; две металлические ложки; электронные весы в корпусе серебристого цвета; моток изоляционной ленты черного цвета; полимерные пакетики, имеющие застежку типа «ZipLock» – уничтожить; сотовый телефон марки «Iphone 6», имей: №; пластиковую банковскую карту банка «TinkoffBanK» № на имя ФИО2; пластиковую банковскую карту банка «TinkoffBanK» № на имя ФИО1 – вернуть по принадлежности; материалы дела об административном правонарушении и проведении административного расследования №, четыре листа формата А4 – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: